De ciuitatibus & oppidis prouinciae Carthaginensis.

CARTHAGINENSIS prouincia quæ a Carthagine noua quā Pœni, teste Plinio, condidere, nomen accepit, regio est ingens, & nobiliū populorū multarumq; rerum copia fœlix, quæ quidē a Granatæ regni confinibus Orientē versus ad Der-tosanos vſq; protenditur. Ipsa vero Carthago ciuitas a multis autorib. celebratur. Cuius portus qualis sit, ex ea Vergilii descriptione colligitur, in qua, *Eſt*, inquit, *in ſecuſſu longo locuſ, iſula portuſ Efficit*, & reliqua. Duo ſiquidē Hispaniæ portus fama feruntur insignes, alter nouę Carthaginis, & apud Callecos alter in oppido Coro-nensi. Sunt etiam in huius maris littoribus Helchitani, Alicantina ciuitas nobilis, cuius etiā portus naues tutas continent. Est & oppidū nobile nomine Dianiū, cuius, ut vrbis præclaræ, scriptores meminerunt, quam ego eam esse arbitror quæ Denia nunc appellatur. Sunt & Oliuenses, & oppidū Gandia. Quorum omniū Valentia caput est nobilissima ciuitas, quæ (ut Plinius & Strabo tradunt) a mari remota est paſſuum tribus millibus. Quæ quidem non immerito inter primarias Hispaniæ vr-bes annumeratur. Hæc enim ciuitas sanctum bene viuendi ordinem ſibi cōſtituit, hæc ſuis & honestiſſimis moribus & sanctiſſimis institutis inter ciues pacē concor-diāq; tuetur, hæc lites & iurgia ſemp odit. Equitū præterea ſplēdore nobilis, mer-catorū commerciis diues, mechanicis officiis adornata, vbi lanificiū fit maximū, & pāni ceteris totius Hispaniæ meliores, liberalib. disciplinis exculta, præclaris ho-minū ingeniis illuſtris, campis & hortis amœna. Operæpreciū est videre Valentinos corporis Christi festum celebrātes, & aliorū cœlitū ſacra myſteria recolentes, luſtrationesq; facientes, qui die festo S. Matthiæ ſumma humanitate ſupplicātes ad locū p̄ficiſcuntur, in quo cadauerā iacent eorū quib. criminā mortis cauſa fuere.

Quæ siue suspensa sint, siue iaceant, suscipiunt, & fereris imposita ad sacrum locum deuehunt, ibique sacrificiis & orationibus honorifice sepeliunt. Multa denique fiunt a Valentia ciuibus memoratu digna, de quibus volumen magnum confici posset. Quare multis prætermissis quæ ad Valentia laudem pertinebant, illud dumtaxat referam, quam sit Valentina ciuitas fœlix duob. sanctis, Laurentio scilicet fortissimo martyre, & confessore Vincentio constantissimo: quam sit & illustris duobus etiam pontificibus, Calixto scilicet tertio, cuius auspicio Turcarum magnus exercitus fuit ab Hungaria profligatus, & festum transfigurationis institutum, & eius nepote Alexandro sexto pontifice maximo. Illud præterea non omitterem, quod Marcus Tullius in Valentia laudem protulit, qui in actione ultima contra Verrem, Valentiorum, inquit, honestissimorum hominum testimonio. Post autem Valentiam Saguntus memoranda nobis occurrit & summis quidem laudibus efferenda. Fuit enim populo Romano fidelissima. Nam cum senatui populi Romano pareret, & ab Hannibale Carthaginem duce & eius exercitu validissimo nouem mensibus acriter oppugnaretur, deleri penitus maluit, quam a Romanis deficere. Cæterum qui Saguntinorum admirabilem virtutem summamq; fidem cognoscere velint, Titum Liuium legant, ubi dicit: Et iam omnia trans Iberum præter Saguntinos Carthaginem erant. Fuit autem Saguntus, ut alio loco scriptus, Romanorum colonia, ubi fuit olim theatru cuius adhuc forma vestigiaque cernuntur. Hanc urbem a Sagis Ibericis ædificatam fuisse quidam scrip- runt, & inde nomen accepisse. Distat autem Saguntus a mari, teste Plinio & Strabone, mille passibus, quam nunc Moruentum vocant, muros veteres significare volentes. Cuius regionis sunt Murciani fictilibus & aliis rebus diuites, & Oriola ciuitas nobilis, & alia ciuitas nomine Xatiua, fontibus, arborum fructibus, & præcipue malis Punicis memorabilis. Hinc remoti sunt Bondiani, Creuilleses, Villanates, Cosentanienses, Segobricenses, oppidum nomine Sancti Matthæi, Luccinates, Lirienses, Alpontani, Lucentini, Aspenses, Torrentini, Paternionenses, Alcocerenses, Algezira, Cullerenses, Alponates, Hontenientes, Alcoini, Pennagullani, Bratenses, Capdetani, Xaxonates, Villa regalis, Castellum Fabitanum, Ademuzini, Castellum planicie, Morellani, Xericenses, Castillonenses, Villa formosa, Almenarenenses, Buniolenses. In medio autem prouincia Carthaginensis oppida memorabilia conspicuntur, in quibus est Concha ciuitas, in uno de tribus iugis exposta. Illic enim tres colles binas valles efficiunt, per quas amnes gemini dilabuntur, quorum alter Succharius, & alter Occharius appellatur. Qui ubi magnam ciuitatis partem circuit, in Suecharium influit. In horum itaque scopulorum altero, qui medius est inter duos, Cöcha sita est, quæ in altiori loco, id est in altis rupibus, turrim habet altissimam, ubi olim castellum fuit munitissimum. Ciuitas autem magnis ædificiis, & loci natura, amnibusq; quos memorauimus, & aliis rebus memorabilis est: quippe quæ pecorib. & lanis tenuissimis est admodum diues. Habet autem ciuitas hæc populos Orientem versus & a lateribus Almodouareses, Compilonenses, Railones, Cardinetanos, Carboreses, Moianos, Landetanos, Requenates, Villorenses, Cardinetanos alias. Ad meridiem vero sunt Villascufani, Ignestenses, Belmontani, Chinchilani, Rodani, oppidum nomine S. Clemëtis, Villanouani, Motentes, Alcaracenses. Eiusdem regionis est Utana ciuitas nobilis, & Ucles equitum ordinis S. Iacobi conuentib. illustris. Sunt & Tarancónenses. Occurrit mihi nunc Ostolgarense castellum fortissimum, ad quod bellorum tempore plures eius prouincia populi suæ salutis causa configiunt. In ea vero regione quæ Aragonia Manchia dicitur, & alio nomine Spartaria vocabatur a copia sparti, populi sunt memorabiles, & pecoribus ac tritici copia diuites. Quorum tellus etsi fluminibus caret & fontibus, frumento tamen, vino, cæterisq; necessariis rebus abundat. In hac itaq; regione quamvis arida, populi tamen sunt non ignobiles, Alcazar scilicet cognomento Consuegra, campus Tritana, Socuellamus, Villa Robleta, Prouencia, Villa noua cognomine Cardetæ, Villa noua Infantum, Villa noua cognomento Xara, Alarconenses, Castellum Garciae Munnoci, Albacetenses, Hellini, Tourenses, Xorquerani, Alcala cognomento Riuus, lumillani, Checlani, Almansani, in quibus

quibus populis, ut accepimus, neq; sunt amnes, neq; fontes, sed putei dumtaxat & falsi. Eiusdem regionis oppidum est antiquissimum & memorabile, quod Molina dicitur, cuius tellus quatuor in partes quas Sesmas Molinates appellant, diuiditur, quarū vna Campestris nominatur, quæ viginti continet pagos, altera nomine Ser-
 rana septendecim, alia Pedrigalensis decem & octo, quarta Sauitaria viginti: qua-
 rum domus duorum millium & quingentorum numerū conficiunt, quæ quidem
 sunt omnes pecoribus & lanis admodum diuites. vbi mollissimæ lanæ numerātur
 ouïu millia quadringenta. Sunt & alia oppida memorabilia castellis & aliis rebus,
 Coueta scilicet, Zafra, Castilnouum, Sanctiustum, Enbid, Fontesaxum, Estables,
 10 Mochales, Villed, cuius dominus cūdendi monetam facultatem habet, dandique
 campum certaturis. Sed redeo ad Molinam, cuius castellū est memorabile & tur-
 ris separata, quæ dicitur Aragoniæ. Multa præte ea nobis occurunt de Molinæ re-
 bus memorabilia, quæ causa breuitatis omittimus. Nam de piscibus eius qui tur-
 tures vocātur, & sunt optimi, diximus alio loco. Quare Molinates omnium terum
 copia diuites nullis aliunde rebus indigent, sed suas potius aliis suggurunt, lanas
 præsertim cæteris omnibus totius Hispaniæ meliores, quas mercatores ad exterias
 nationes deferunt, quarum commercio ditissimi fiunt. Abundant etiam Molina-
 tes agninis carnibus & arietinis, quibus magna pars vtitur Hispaniæ.

20 LVCII MARINEI SICV.
 LI DE REBUS HISPANIÆ
 LIBER QVARTVS.

De Romanorum coloniis in Hispania.

VONIAM de ciuitatibus Hispaniæ loquuti sumus, de Roma-
 30 norum coloniis & aliis rebus quæ necessaria nobis videntur, &
 lectoribus, ut arbitramur, doctis præsertim, non ingrata neque
 superflua videbuntur, aliqua summam dicemus. Illud in pri-
 mis paucis verbis repetemus, quod supra dictum est, scripsisse
 nonnullos Hispaniam ab Hispano Herculis nepote seu succes-
 sore, quem Iustinus Hispalum vocat, dictam fuisse, & vere for-
 tasse. Quod ego nec affirmo, nec reprobo. Plures enim sunt qui fabulosa quæ de
 Hercule narrantur, existimant, a quorum sententia non discedimus: tamet' Her-
 culam in Hispaniam venisse non imus inficias, quandoquidem columnas apud
 Gades, Herculis laborum metas & terminos, plures affirmant. Cæterum Hercu-
 les Hispaniam quam gregibus & armentis exhausit, meo iudicio non edificis qui-
 40 dem, nec aliis rebus ullis excoluit. Quapropter Hispaniæ pôtes insignes & res alias
 memorabiles nos profecto non Herculis, sed Romanorum potius, & præcipue Iu-
 lii Cæsaris opera esse coniectamus. De cuius magnanimitate mirabilique munifi-
 centia Suetonius Tranquillus hoc modo scripsit: Nec minore studio Reges atque
 prouincias per terrarum orbem alliciebat, aliis captiuorum millia dono offens, &
 aliis citra senatus populiq; autoritatem, quo vellent & quoties vellent, auxilia sum-
 mittens: similiterq; Italiæ Galliarumq; & Hispaniarum, Asiæ quoq; & Græciæ po-
 tentissimas vrbes præcipuis operibus exornans. In Alcantaræ præterea ponte car-
 men hoc legimus: *Pons in rupe Tagi diuus & Casare plenus.* Verum enim uero hunc
 50 pontem non Iulii, sed Traiani Cæsaris esse plures autumant. Sed siue Traiani sit, si-
 ue Iulii, nihil refert, quando Romanis vterque præfuit. Iter præterea longum per
 Hispaniam stratum lapidibus pro tempore brumæ, brevesq; per interualla colu-
 mnas erectas, quæ viatoribus iter hyeme teatrum nivibus ostendunt, & quicquid
 in Hispania memorabile vidimus, Romanorum esse minime dubitamus: propter-
 ea quod potentissimi liberalissimique fuerint, in Hispania præsertim quampluri-
 mos annos commorantes. Quapropter si dixerimus a Romanis nonnullos Hi-